
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE SERVIZI SOCIALI
N. Interno: 147 del  11-09-2020

DETERMINAZIONE N. 545 R.G. DEL 11-09-2020

 SETTORE SERVIZI SOCIALI

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO AL CONSORZIO
EUROBUS VERONA SCC. COOP. VIA FRANCIA 5/C, 37135 VERONA. PERIODO
SETTEMBRE 2020  GIUGNO 2021. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

La sottoscritta Tomelleri Tiziana, in qualità di Responsabile dei Settori Servizi
Sociali e Istruzione, incaricata con provvedimento prot. n.9339 16/04/2019;

VISTO che:
con Deliberazione di Giunta Comunale n 93 del 24/08/2020 ad oggetto: “Atto di indirizzo
per il servizio di trasporto scolastico: periodo settembre - dicembre 2020” è stato deciso di
demandare al Responsabile del Settore Sociale e Istruzione, l’adozione delle procedure
necessarie per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per i quattro mesi dell’anno
2020;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1,
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultavano convenzioni attive
stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto;

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e
pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n.
296/2006;

CONSIDERATA la disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 c. 2 lett. b) del d. legge n. 76 del
2020, relativamente all’articolo 36, comma 2, d.lgs. n. 50/2016 che precisa che
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 del
medesimo decreto, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese;

Determinazione N.R.G. 545 del 11-09-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

RICORDATO che si è provveduto, al fine di affidare il servizio di trasporto scolastico per i
quattro mesi dell’anno 2020:
-  ad esperire la procedura di gara aprendo a tutti i possibili offerenti presenti nel MePA
con RdO iscritti per il servizio di cui trattasi;
- a procedere all’appalto con il criterio del prezzo più basso, stante a la vigenza del D. L.
76/2020, art.1 comma 2 con la disposizione di andare in aggiudicazione anche in presenza
di una sola offerta;
- ad applicare, a norma dell’art.97 comma 8 del D. lgs 50/2016 e s.m.i., nel caso di un
numero di offerte ammesse pari o superiore a 5, l’esclusione automatica dalla gara delle
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia
individuata ai sensi dell’art. 97 commi 2, 2 bis e 2 ter del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che il RUP, quale Responsabile del Settore sociale e Istruzione, ha
provveduto a redigere il Capitolato Speciale d’Appalto, la lettera di invito e la necessaria
modulistica;

RILEVATO CHE:  entro il termine di presentazione delle offerte, fissato per le ore  18.00 del
giorno 01.09.2020, è pervenuta una sola offerta non completa anche dopo l’espletamento della
procedura del soccorso istruttorio di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e che
pertanto l’offerta non è risultata idonea a concorrere all’aggiudicazione del servizio.

VISTO che nessuna ditta interpellata successivamente all’espletamento della gara si è resa
disponibile a svolgere il servizio di trasporto scolastico per i mesi considerati;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale ad oggetto: REVOCA DELIBERAZIONE DI
GIUNTA N 93/2020 DEL 24/08/2020. “INDIRIZZI DELLA GIUNTA COMUNALE RELATIVAMENTE
AL TRASPORTO SCOLASTICO PER IL PERIODO SETTEMBRE 2020– GIUGNO 2021” del
11/09/2020

RICORDATO che l’inizio dell’anno scolastico è previsto per il giorno 14 settembre e che
pertanto, pena la mancata attivazione del servizio ritenuto fondamentale per le famiglie di
San Pietro in Cariano, in considerazione dell’estensione del territorio comunale e la
presenza nel comune di più frazioni, è necessario procedere con urgenza
all’individuazione della ditta in grado di attivare il medesimo servizio per tutto l’anno
scolastico 2020-2021 a partire dal 14 settembre prossimo;

VISTA la disponibilità del precedente aggiudicatario, Consorzio Eurobus, Soc. Coop. Via
Francia 5/c, 37135 Verona, ad effettuare il servizio di trasporto scolastico per il periodo
settembre 2020 – giugno 2021, con nota prot. 20815 del 10/09/2020;

RITENUTO opportuno, impegnare la somma per il trasporto per l’anno scolastico
2020/2021;

VISTO che l’impegno n 458 del 2020 di € 60.005,00 al capitolo 10982 deve essere
eliminato perché la gara non è andata a buon fine;

RITENUTO di precisare che il valore complessivo dell’affidamento del servizio, è pari a
Euro 142.065,00 (IVA 10% compresa);

Determinazione N.R.G. 545 del 11-09-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

RITENUTO quindi assumere un nuovo impegno di € 54.550,00 +IVA al 10%, per il periodo
settembre – dicembre 2020, al capitolo 10982 del bilancio 2020, e di assumere €
74.600,00 + IVA al 10%, per il periodo gennaio - giugno 2021 al capitolo 10982 del bilancio
2021;

Preso atto che il codice identificativo di gara CIG attribuito al servizio in parola è
identificato con la sequenza alfanumerica 8430832EA5.

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 aggiornato alla Legge di conversione n°135 del 7 agosto 2012;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 28/12/2019 dichiarata
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto l’esame ed approvazione del bilancio di
previsione per l'esercizio finanziario 2020-2021-2022 e nota di aggiornamento al DUP
(Documento Unico di programmazione) 2020/2022";

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 22/01/2020 avente ad oggetto:
“Approvazione P.E.G. 2020 (Parte contabile);

DETERMINA

1) Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di eliminare l’impegno n 458 del 2020 di € 60.005,00 al capitolo 10982, perché la
gara non è andata a buon fine;

3) Di procedere secondo le indicazioni dettate dalla Giunta Comunale vista la
deliberazione ad oggetto: REVOCA DELIBERAZIONE DI GIUNTA N 93/2020 DEL 24/08/2020.
“INDIRIZZI DELLA GIUNTA COMUNALE RELATIVAMENTE AL TRASPORTO SCOLASTICO
PER IL PERIODO SETTEMBRE 2020– GIUGNO 2021”.del 11/09/2020

4) Di procedere il servizio di trasporto scolastico con il precedente aggiudicatario,
Consorzio Eurobus, Soc. Coop. Via Francia 5/c, 37135 Verona, che si è reso disponibile
ad effettuare il servizio per il periodo settembre 2020 – giugno 2021, comunicata con nota
prot. 20815 del 10/09/2020;

5) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
principio contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate:

Determinazione N.R.G. 545 del 11-09-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Missione 04 Descrizione

Programma 06 CIG 8430832EA5
Capitoli 10982 € 60.005,00 Imp. 2020 CUP NO

Creditore
Consorzio Eurobus, Soc. Coop. Via Francia 5/c, 37135
Verona,

Causale Trasporto scolastico settembre / dicembre 2020
Modalità
finan.

Fondi propri di bilancio

Impegno
pren.

Importo € 60.005,00 Scadenza 31.12.2020

Missione 04 Descrizione

Programma 06 CIG 8430832EA5
Capitoli 10982 € 82.060,00 Imp. 2021 CUP NO

Creditore
Consorzio Eurobus, Soc. Coop. Via Francia 5/c, 37135
Verona,

Causale Trasporto scolastico  gennaio / giugno 2021
Modalità
finan.

Fondi propri di bilancio

Impegno
pren.

Importo € 82.060,00 Scadenza 31.12.2021

6) Di imputare la spesa complessiva di € 142.065,00 IVA compresa come indicato:

Capitoli 10982 € 60.005,00 Imp. 2020

Capitoli 10982 € 82.060,00 Imp. 2021

7) di precisare che il codice CIG 8430832EA5 sarà indicato dal Consorzio Eurobus, Soc.
Coop. Via Francia 5/c, 37135 Verona, nella fatturazione riferita al servizio in oggetto e che
lo stesso, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sarà riportato nei relativi atti di
liquidazione e mandati di pagamento emessi dalla scrivente amministrazione;

8) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009
(conv. in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione
Scadenza
pagamento

Importo

Consorzio Eurobus, Soc. Coop.
Via Francia 5/c, 37135 Verona,

31/12/2020                   € 60.005,00

Determinazione N.R.G. 545 del 11-09-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Descrizione
Scadenza
pagamento

Importo

Consorzio Eurobus, Soc. Coop.
Via Francia 5/c, 37135 Verona,

31/12/2021                        € 82.060,00

9) di dare atto che la liquidazione della spesa verrà effettuata su presentazione di regolari
fatture;

10) Di dare atto che, le informazioni relative al presente corrispettivo verranno pubblicate
sul sito web istituzionale del Comune nella Sezione “Amministrazione trasparente;

11) Di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento
di quanto di competenza.

Determinazione N.R.G. 545 del 11-09-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 147  del  11-09-2020 del SETTORE SERVIZI SOCIALI

Responsabile del Procedimento: Tomelleri Tiziana

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 545  R.G. del  11-09-2020

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI

Tomelleri  Tiziana
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO AL CONSORZIO
EUROBUS VERONA SCC. COOP. VIA FRANCIA 5/C, 37135 VERONA. PERIODO
SETTEMBRE 2020  GIUGNO 2021. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Determinazione N.R.G. 545 del 11-09-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


